Ex naturale: et p diuinū pceptū. qd. **R**atio duellum pot ac
duellū cipi duplī. **U**nō mō pprie: et sic duellū est singularis pugna
duplex: duoz: vt p victoriā vni appareat ei iusticia tanq p diuinū iu
dicū et alteri iusticia. et sic sūm oēs doctores duellū est illici
tū: tā ex pte appellatis qd etiā recipiētis et etiā iudicatis et p su
lentiū et fauorē pstantis: qz ibi ē mani
feste tēpratio dñia. et hō vident lo
q de duello intra ipm phibētia. u. q
v. monomachia. et eī de purga. vulg
curā suscepit. nisi p revelationē diuinā
manifestū fuerit qd deus velit sic indi
care suā iusticiā: et hō vt dicū sancti
et doctores catholici: dauid singulare
certamē in iūt cū golia: qz sibi reuelatū
fuit a dñō qd sic volebat indicare suam
iusticiā p philisteos: vñ pcedēs p phi
listēū dī: **E**go venio p te in noīe dei
viuētis. et sic nō fuit pprie duella
tor: sed magis diuīe iusticie executor.
Alio mō pot accipi duellū large: put
est bellū singulare vnius cū uno absq
expectatiōe diuini iudicū: et vt p virtu
tē arte vel fortunā vel oībus istis vel
aliqbus eoz p currētibus aliq contro
uersia inē eos criminalē vel ciuil termi
net. et sic adhuc dicūt aliq qd duellū est
oīno illicitū nō solū a pte appellatis et
iudicatis hz etiā recipiētis: ita qd magis
debet sufficerē rez suaz spoliationē: et
sue psonē suspensionē et morte qd duellū
recipe: etiā dato qd se sentiat inno
centē. **C**uius rō est: qz intētio sic intrā
tis duellū est interficere aduersariorū
suū: qd nulli psonē suave licitū est: qz
est p pceptū diuinū. **E**t ad hoc inducūt
p bū beati Aug. li. de libero arbitrio/
dicētis sic: **Q**uō possū arbitrare istos
carere libidine: q. p his qz rebus gla
dianq qd pnt amittere inuiti: et inter
istas res pmi ipm ponit vita ppria: vt
ibidē pmittit. ergo tē. **S**z ista sūnia vi
det alia nimis dura. ppē qd dicūt qd
si appellat de duello nō possit declīa
re: vt pote qd denegans sibi pbatōes
alie. et si appellest nō defert appellatio
ni sue: pot licite se defendere duellan
do: et nō solū in causa criminali p vita
sua defendēda: sed etiā in causa ciuilī:
qz sicut licitum est alicui bellare ad sui
corpis defensionē: ita etiā ad rez sua
rū pseruationē. **N**ec valet vt videtur
qd alij arguūt qd intēdere aliū occide
re est p dictamē nature. **D**icendū qd hō
vez est si p se intendat: sed in hoc casu
nō intendit nisi p accidēs: si nō possit
aliter vitā suā vel res suas seruare: ad
quoz pseruationē p se dirigit intētio
sua: qd pte ex hoc qd declinat duelluz
qz pōt: et ad pseruationē vite pprie:
et rez suaz magis inclinat natura: pte
qd argumentū qz ad hoc videt ma
gis ad oppositū. **O**r aut addit hoc esse
cōtra pceptū diuinū. dicendū qd pceptū
diuinū qd est: **N**ō occides: intelligit
de occisiōe innocētis. **A**ppellās aut in
hoc casu nō est innocēs: nec p sequēs
iste se defendens de mandato et voluntate iudicis nō videtur
peccare: maxime p sue vite tuitione. **A**d dictū vero Augusti
ni potest dici qd loquīt inquisitive et dubitative et nō determi
natiue. **D**icūt tamen isti qd licet appellatus in duello in hoc ca
su excusat a peccato: appellans tamen et iudex auctoritatē vel
licentia pstant semper peccant mortaliter. **S**ed quia multi p
cipes sancte vite: et qui bono et cōsilio vtebant. aliquādo duellū
sustinuerūt sen pcesserunt: vt beatus Ludouicus rex fran
cie: Carolus magnus et plures alij: et archiepiscopi et episco
pi iusticiā temporalē habentes: videt duoz duella pdegnare
in omni casu ex parte iudicū: ideo absq assertionē aliqua: et
q modum collationis potest dici qd in aliquo casu a iudicibus
possunt p

possunt pmitti: vt pote quando aliqui nobiles habent inter se
guerrā quā possunt mouere ex longa puetudine qd quis superi
ore habeat: vt patet in pluribus terris et regnis: et ex hoc vnu
vastat terrā alterius ferro et igne in quo subditū qui sunt inno
centes in rebus et corporibus multipliciter affligunt: et aliquādo
contingit qd vnu corā fugiori principe
puocat aliū ad duellū: et aliū statim re
cipit absq vlla recusatiōe. **S**i iudex in
stali casu pabilitate videat qd pdicta va
statio subditoz innocentum: p duellū
istud debeat terminari: nō videat pecca
re tale duellū pmittendo: quia ei qd ha
bet curā alicuius cōmunitatis licitū est
minora mala pmittere ad exitandū ma
lora. **S**icut licite pmitunt meretrices
in ciuitatibus ne oīa turbēt libidinib
us: vt etiā dicit Aug. sic at videat esse
in pposito: vt pte ex pdict. Et eadē rō
ne videat esse de ignobilib guerrā ad i
uicē mouere nō potestibus in aliq casu
vt sic p hō nullus posset aliū puocare
ad duellū mltiplicarent homicidia oc
ulta in terra: eo qd homicide tales non
timeret ad duellū ab aliq puocari: in ta
li casu nō videat illicitū pncipi aliq duel
la pmittere: vt pdicta homicidia cesserent
que sunt maiora mala. **H**uic aut dicto
videat pcordare dictū Tho. de aqno in
sua summa: vbi dicit qd qn in duello nō
expectat aliq̄s euētū miraculosus sic
est in pposito: vt pte ex. s. dictis: tūca
le duellū appropriat ad cōez rōne sor
tiū: sortibus at licitū est vti in pluribus
casibus: vt ipē ibidē dicit. **A**d pmi ar
gumentū de dauid patet solutio ex p
dictis. **A**d argumentū alteri opposite
ptis pot dīci: qd nō dat licentia occiden
di innocentē in casibus predictis: quia
nullus duellantiū predicto mō est imu
nis a culpa eo qd voluntarie ponunt se
ad hoc pretermis̄s alijs vñs fm ordi
nem iuris. **H**is dictis ad expositiones
littere reuertamur. **A**uditā sunt tē.
Dic describit ipius dauid pfecti: et p
mo bellū ab eo petīt: cū dī: a **E**go
seruūtū ya. pstatē em se obvult p
revelationē dei sibi factā: vt pdictū est.
sed qz saul nolebat ei cōcedere eo qd ti
mebat ne vinceret: quia adhuc erat iu
uenis in etate: nec videbat ad robur vi
ri peruenisse: ideo dauid bellum deside
rans declarat suā fortitudinem et anda
ciam: dicens: **b** Pascebat seruūtū
tuus gregem tē. nec dicebat hoc da
uid ad iactantia sed ad dei gloriam cul
hoc principaliter attribuebat: de quo
etiā adiutorio contra philistēum istum
psidebat. **I**deo subdit: **c** Erit igit
philistēus hic tē. **Q**u aut virūt da
uid attribueret deo principaliter: patet
ex hoc qd subdit: **d** **D**is qui en
puit me de manu tē. i. de pte ei
icō bellū ipi dauid pcedit: cum dicit:
e **D**ixit autem saul tē. Ex hoc di
cunt aliqui qd reuelatū fuit sauli qd da
uid vinceret philistēum. sūnt em aliquā
reuelationes diuīe etiā malis hominibus ppter cōmune bo
num. **f** **E**t induit saul dauid vestimentis tē. **N**ō est
intelligendū qd arma saulis facta p suo corē tradita fuerit da
uid: quia ab humero et supra eminebat sup totum populū: ve
dictum est supra. x. caplo. **I**lla em arma omnino fuissent impro
portionata ipi dauid. **E**t si dicāt qd ppē hoc ea dimisit postea:
nō est verum: quia dauid in dimittendo non allegauit armorū
improportionem: sed inconsuetudinem portandi: vt patet in
fra. **A**rma igitur saul quibus dauid fuit indutus intelligunt:
quia erant de armamentario suo: et dedit ea dauid: quia tūc eū
militē fecit. tertio dauid cū philistēo pgrederit qd pgressus desert
bit: cum dī: **g** **E**t tulit baculum tē. i. consuetudinari.
h Et elegit